


1 

 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT 

BXD : Bộ xây dựng 

BTNMT : Bộ tài nguyên môi trường 

BVMT : Bảo vệ môi trường 

BYT : Bộ Y tế 

CP : Chính phủ 

CTR : Chất thải rắn 

NĐ : Nghị định 

QCVN : Quy chuẩn Việt Nam 

QLMT : Quản lý môi trường 

TCVN : Tiêu chuẩn Việt Nam 

TCXDVN : Tiêu chuẩn xây dựng Việt Nam 

TCXD : Tiêu chuẩn xây dựng 

TT : Thông tư 

UBND : Ủy ban nhân dân 

CCN : Cụm công nghiệp 

 

 

 



2 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................... 1 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 2 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... 5 
[...]
Nam Quang) 

Nước mưa 

chảy tràn 

Lắng sơ bộ 

 tại các hố ga 

Hệ thống thoát nước mưa của 

KCN 

Cống 

thoát nước 

D400 

Rãnh thoát 

nước  



 

29 

 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

Nguồn nước thải của Nhà máy bao gồm: Nước thải từ các khu vệ sinh, nước thải nhà 

bếp, nước thải sản xuất. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.2. Sơ đồ thoát nước thải của cơ sở 

* Đối với nước thải sinh hoạt từ các khu vệ sinh 

Nước thải sinh hoạt tại các khu nhà vệ sinh trong Nhà máy được xử lý sơ bộ 

bằng bể phốt 3 ngăn, sau đó theo đường ống nhựa PVC D200 độ dốc 0,5% thu về hệ 

thống xử lý nước thải sinh hoạt theo hình thức tự chảy. Tổng chiều dài hệ thống thu 

gom nước thải sinh hoạt là 900 m.  

Tổng số hố ga là 26 hố (kích thước 1m x 1m x 1,4m). Tần suất nạo vét các hố 

ga là 3 tháng/lần. 

Công ty xây dựng 6 bể tự hoại 3 ngăn để xử lý nước thải từ 13 nhà vệ sinh trong 

Nước thải WC khu vực 

nhà văn phòng 

Bể phốt 1 (50 

m3) 

Nước thải WC  

nhà xưởng số 1  Bể phốt 2 (65 

m3) 

 

Nước thải WC khu vực 

nhà xưởng số 2 

PVC D200 

i = 0,5% 

PVC D200 

i = 0,5% 

PVC D200 

i = 0,5% 

PVC D200 

i = 0,5% 
Hệ thống xử 

lý nước thải 

sinh hoạt 80 

m3/ngày đêm 

Nước thải nhà ăn Bể tách mỡ 

(25 m3) 

Bể phốt 3 (60 

m3) 

 

Hệ thống 

thu gom 

nước thải 

KCN Tân 

Trường 

Nước thải WC khu vực 

nhà xưởng số 3 

Nước thải WC khu vực 

nhà xưởng số 4 

Bể phốt 3 (45 

m3) 

Bể phốt 3 (40 

m3) 

Bể phốt 3 (10 

m3) 

Nước thải WC nhà bảo vệ  

PVC D200 

i = 0,5% 

PVC D200 

i = 0,5% 

PVC D200 

i = 0,5% 



 

30 

 

Nhà máy, tổng thể tích các bể tự hoại xây dựng là 270 m3. 

Nước thải nhà bếp được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ có thể tích 25 m3.   

- Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: 

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng – lên  

men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. 

Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo 

chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở 

đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và 

chuyển hóa, đồng thời cho phép tách riêng 2 pha (lên men axit và lên men kiềm). Ngăn 

cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí có tác dụng làm sạch triệt để hơn nhờ các vi sinh vật kỵ 

khí gắn bám trên bề mặt các hạt của vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. 

* Đối với nước thải sản xuất 

- Hệ thống xử lý nước thải sơn tầng 1: Hệ thống xử lý nước thải sơn tầng 1 bao 

gồm bể chứa nước tuần hoàn hệ thống xử lý khí tải sơn và 1 bể tuần hoàn nước rửa sơn 

từ các kênh gió. hệ thống hoạt dộng dựa trên nguyên lý lắng trọng lực, các hạt cặn sơn 

sẽ lắng xuống đáy và nước sau lắng sẽ chảy sang ngăn chứa. Nước từ ngăn chứa sẽ 

được bơm tuần hoàn lại hệ xử lý. Khi cặn đáy đầy sẽ được nạo vét và thải bỏ. Nước 

sau 1 thời gian (định kỳ 6 tháng) sẽ được bơm về hệ thống xử lý nước thải tầng 2 để 

xử lý 

- Nước thải dập bụi sơn khu vực tầng 2 được đưa về hệ thống xử lý nước thải 

sản xuất hóa lý bằng đường ống PVC D200 dài 300m bằng bơm Q = 5 m3/h. Nước thải 

sau xử lý sẽ được tuần hoàn. Định kỳ 06 tháng/lần hoặc khi cần thiết cặn thải lẫn sơn 

từ hệ thống xử lý nước thải sản xuất được thu gom và thuê đơn vị có chức năng đến xử 

lý như CTNH. 

Đối với hoạt động rửa khuôn sơn: Được xịt rửa tại khu vực bể dập bụi sơn ở 

trên. Nước thải xử lý tuần hoàn không thải ra môi trường.  

 * Hệ thống thoát nước thải sinh hoạt sau xử lý:  

Tọa độ điểm xả thải Theo biên bản thỏa thuận đấu nối hạ tầng kỹ thuật của dự án 

tại khu công nghiệp ký ngày 10/01/2020 giữa Công ty TNHH Sambound Việt Nam và 

Công ty CPĐT&PTHT Nam Quang (Hệ tọa độ VN 2.000, kinh tuyến trục 105030’, 

múi chiếu 30):  X(m): 2315514,139; Y(m): 575890,753 



 

31 

 

Bảng 3.2. Bảng cân bằng nước của công ty 

 1.3. Xử lý nước thải  

 a. Xử lý nước thải sinh hoạt 

 Nước thải từ các khu WC thu gom và xử lý sơ bộ bằng bể phốt. Nước thải nhà ăn 

được thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tách mỡ 

 Dưới đây là thông số kích thước hệ thống các bể phốt tại nhà máy như sau: 

Bảng 3.3. Kích thước hệ thống các bể phốt của Công ty 

TT Hạng mục 
Số 

lượng 

Tổng thể tích 

m3 
Kết cấu 

I Bể phốt 6 270  

1 Khu vực nhà văn phòng 
1 

50 
Bể 3 ngăn, tường gạch, 

bể chống thấm 

2 Khu vực nhà xưởng 1 
1 

65 
Bể 3 ngăn, tường gạch, 

bể chống thấm 

3 Khu vực nhà xưởng 2 
1 

60 
Bể 3 ngăn, tường gạch, 

bể chống thấm 

4 Khu vực nhà xưởng 3 
1 

45 
Bể 3 ngăn, tường gạch, 

bể chống thấm 

5 Khu vực nhà xưởng 4 
1 

40 
Bể 3 ngăn, tường gạch, 

bể chống thấm 

6 Khu vực nhà bảo vệ 
1 

10 
Bể 3 ngăn, tường gạch, 

bể chống thấm 

II Bể tách mỡ 1 25 
Bể 3 ngăn, tường gạch, bể 

chống thấm 

* Bể phốt: Kết cấu xây dựng: tường xây gạch, trát vữa xi măng, đáy đổ bê tông 

kiên cố. Nền lát gạch chống trơn 200 x 200. Nước khu vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể 

phốt rồi chảy vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của công ty. 

TT Nhu cầu Đơn vị 

Lượng nước 

cấp 

Lượng nước thải 

vào hệ thống xử 

lý nước thải 

 

Tổng nước sạch cấp đầu vào 

(được lấy từ mạng lưới cấp 

nước sạch của KCN) 

m3/ngày 100 64,5 

 
Hệ thống xử lý nước thải 

sinh hoạt 
m3/ngày 59,5 59,5 

 
Nước cấp cho quá trình dập 

bụi sơn tầng 1 

 

6 m3/ngày 

2m3/tháng (chỉ 

thải khi vệ sinh, 

xả cặn) 

 
Nước cấp cho quá trình dập 

bụi sơn tầng 2 

 
10 m3/ngày 

3m3/ngày 

 Nước cấp cho dàn làm mát m3/ngày 3 0 

 Nước tưới cây m3/ngày 2 0 



 

32 

 

Sơ đồ mặt cắt của bể tự hoại được thể hiện như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể phốt sẽ theo đường ống chảy vào 

hệ thống xử lý nước thải tập trung hiện tại của công ty. 

- Quá trình xử lý nước thải trong bể tự hoại 

Nguyên tắc hoạt động của bể: Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có 

vai trò làm ngăn lắng - lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất 

bẩn trong dòng nước thải. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, 

nước thải chuyển động theo chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí 

trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các 

vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa, đồng thời, cho phép tách riêng 2 pha (lên men axit 

và lên men kiềm). Bể tự hoại cải tiến cho phép tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu 

suất xử lý tăng trong khi lượng bùn cần xử lý lại giảm. Các ngăn cuối cùng là ngăn lọc 

kỵ khí, có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải, nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám 

trên bề mặt các hạt của lớp vật liệu lọc, và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. Nước 

thải sau khi xử lý sơ bộ tại bể tự hoại sẽ chảy về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

80m3/ngđ của cơ sở, xử lý nước thải đạt mức B của QCVN 40:2011/BTNMT trước khi 

thải vào hệ thống thoát nước thải của KCN Tân Trường.  

* Bể tách mỡ: Kết cấu xây dựng: tường xây gạch, trát vữa xi măng, đáy đổ bê 

tông kiên cố. Nền lát gạch chống trơn 200 x 200. 



 

33 

 

 

Hình 3.4. Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu, mỡ 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ: Khối lượng riêng của dầu mỡ sẽ 

nhỏ hơn nước, vì thế dầu mỡ sẽ nổi lên trên.  

Bể tách dầu mỡ chia thành 3 ngăn. 

- Ngăn thứ 1: Lọc rác và mỡ có kích thước lớn 

Tại đây, rác thải và dầu mỡ có kích thước lớn được giữ lại giỏ lọc. Ngăn thứ 1 

ngoài chức năng thu rác, còn có chức năng điều hòa dòng chảy, tránh gây tắc nghẽn 

đường ống. 

- Ngăn thứ 2: Bẫy mỡ 

Thực hiện chức năng tách dầu mỡ. Do lưu lượng đã được ổn định nhờ ngăn thứ 

nhất. Ngăn thứ 2 này được thiết kế để hạn chế sự xáo trộn của dòng nước, qua đó mỡ 

nổi lên bề mặt của ngăn, nước thải còn lại tiếp tục chảy qua ngăn tiếp theo. Mỡ nổi lên 

được vớt ra ngoài tại ngăn này. Tại đây thường được thiết kế vách để hướng dòng tách 

mỡ và nước thành 2 phần riêng biệt. 

- Ngăn thứ 3: Ngăn thu mỡ thừa 

Nước từ ngăn này được đấu nối ra đường ống thoát nước chung và dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung 80m3.ngđ của cơ sở. 

b. Xử lý nước thải sản xuất 

 

 

 

 

 

 

 

 Hệ thống xử lý nước thải sơn tầng 2 xử lý nước thải với công nghệ hóa lý (theo 

sơ đồ hình 3.5).  Nước thải dập bụi sơn tại hệ thống xử lý bụi, khí thải tầng 1 là hệ 

Vách hướng dòng 

 

Nước thải dập 

bụi sơn tầng 1 

Nước thải dập 

bụi sơn tầng 2 

Bể lắng tuần hoàn 

Hệ thống xử lý 

hóa lý tuần 

hoàn 

Xả cặn, vệ sinh 

bể lắng tầng 1 



 

34 

 

thống lắng tuần hoàn, khi xả cặn để vệ sinh sẽ bơm sang hệ thống xử lý nước thải tầng 

2 công suất 5m3/mẻ (công suất để xử lý (lượng xả cặn khoảng 1m3/lần). Vị trí đặt hệ 

thống xử lý nước thải sản xuất tầng 2 được đặt cạnh hệ thống xử lý khí thải tầng 1. 

 

HTXL NTSX sơn tầng 2 

HTXL NTSX sơn tầng 1 

Bể lắng nước thải dập bụi 



 

35 

 

 

* Quy trình xử lý nước thải sản xuất của hệ thống xử lý khí thải tầng 2 

 

Hình 3.5. Sơ đồ thu gom nước thải của hệ thống xử lý khí thải khu vực sơn 

 

Thuyết minh quy trình 

 1) Bể điều hoà 

Các dòng nước thải từ các nguồn thải phát sinh trong các công đoạn sản xuất 

của nhà máy được thu gom về bể gom và tách rác trước khi cấp vào hệ thống tuyển 

nổi. 

 2) Cụm bể tuyển nổi áp lực 

 3) Ngăn trộn hoá chất 

Nước thải được bơm từ bể điều hoà lên ngăn trộn hoá chất. Nước thải sẽ được 

khuấy trộn với dụng dịch keo tụ (PAC), đồng thời thêm hóa chất trợ keo tụ (PAA) làm 

keo tụ và kết tủa các thành phần ô nhiễm có trong nước thải, giúp tăng hiệu quả của 

quá trình tuyển nổi. Nước sau xử lý sẽ chảy sang ngăn tuyển nổi áp lực 

 4) Ngăn tuyển nổi áp lực 

 Trong bể tuyển nổi, nước được phân phối đều trong lòng bể nhờ thiết bị chia 

nước. Khi mức nước trong bể đã ổn định, bơm cao áp sẽ hút nước dưới đáy bể để hòa 

trộn với không khí áp suất cao trong bộ hòa trộn khí. Lượng khí này được cung cấp 

nhờ vào một máy nén khí. Áp lực duy trì thường xuyên để hòa trộn là 4-6.5 kg/cm2. 



 

36 

 

Sau khi hòa trộn nước và khí sẽ tạo thành các bọt khí có kích cỡ rất nhỏ. Sau đó, chúng 

được đưa vào đường cấp của bơm cấp nước với áp xuất 2.5 – 4.5 kg/cm2 và đi vào bể 

tuyển nổi. Trong bể tuyển nổi sẽ xảy ra tương tác truyền đồng năng từ các bọt khí vào 

các huyền phù gây nên chuyển động hướng lên mặt nước của huyền phù. Một thiết bị 

gạt váng nổi được lắp đặt trên miệng bể tuyển nổi để đưa sơn ra ngoài nhờ đường ống 

thoát về bể chứa bùn. 

 5) Ngăn chứa nước sau xử lý 

Nước thải sau quá trình tuyển nổi sẽ chảy qua bể chứa qua ống thu nước. Tại đây 

nước được bơm trở lại quá trình sản xuất hoặc thải ra ngoài môi trường. 

 6) Bể chứa bùn 

Phần bùn được tuyển nổi bề mặt sẽ chảy sang bể chứa bùn. Bể chứa bùn gồm 2 

ngăn có tác dụng tách hần nước rích ra khỏi bùn. Nước rích sẽ được bơm trở lại ngăn 

trộn hoá chất để pha loẵng nước thải. Ngoài ra, phần bùn lắng trong cụm bể tuyển nổi 

và bể chứa bùn sẽ được định kỳ xử lý theo quy định hiện hành. 

 



 

37 

 

* Hệ thống xử lý nước thải sơn tầng 1 

Hệ thống xử lý nước thải sơn tầng 1 bao gồm bể chứa nước tuần hoàn hệ thống 

xử lý khí tải sơn và 1 bể tuần hoàn nước rửa sơn từ các kênh gió. hệ thống hoạt dộng 

dựa trên nguyên lý lắng trọng lực, các hạt cặn sơn sẽ lắng xuống đáy và nước sau lắng 

sẽ chảy sang ngăn chứa. Nước từ ngăn chứa sẽ được bơm tuần hoàn lại hệ xử lý. Khi 

cặn đáy đầy sẽ được nạo vét và thải bỏ. Nước sau 1 thời gian (định kỳ 6 tháng) sẽ được 

bơm về hệ thống xử lý nước thải tầng 2 để xử lý. 

 

 Đối với bùn cặn, định kỳ 6 tháng/lần được thu gom và thuê đơn vị có chức năng 

đến xử lý như CTNH. 

Bảng 3.4. Thông số kỹ thuật, trang thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

STT Hạng mục 
Kích thước 

(Dài x Rộng x Cao) (m) 

Hệ thống xử lý nước thải tầng 2 

1 Bể điều hoà 2 x 2 x 2 

 
2 

 
Cụm bể tuyển nổi 

Ngăn trộn hoá chất 0,5 x 1,9 x 1,9 

Ngăn tuyển nổi 3 x 1,9 x 1,9 
  

Ngăn chứa nước 

sau xử lý 

2,5 x 1,9 x 1,9 

3 Bể chứa bùn 2 x 0,65 x 1,1 

Hệ thống xử lý nước tầng 1 

1 Bể lắng nước và tuần hoàn HTXLKT 3 x 1,7 x 0,4 

Bể lắng tuần hoàn NTSX 

tầng 1 



 

38 

 

tầng 1 

2 Bể tuần hoàn nước rửa sơn 1,2 x 1,2 x 0,8 

Danh mục thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải 
 

 

STT 

 

Tên thiết bị 
Số 

lượng 

Công 

suất, 

KW 

 

Chức năng 

Hệ thống xử lý nước thải tầng 2 

1 
Bơm điều hoà 1 2,2 

Bơm điều hoà nước thải vào 

hệ thống 

 

2 

 

Bơm tăng áp 
 

1 

 

2,2 

Hút nước dưới đáy ngăn trộn 

với không khí áp suất cao trong 

bộ hòa trộn khí. 

3 Bơm định lượng 

hoá chất 

3 0,04 
Bơm hoá chất trộn với nước 

thải 

4 Bơm tuần hoàn 1 2,2 
Bơm nước sau xử lý tuần hoàn 

tái sử dụng 

6 Bơm bể bùn 1 0,25 Bơm tuần hoàn nước rích 

Hệ thống xử lý nước thải tầng 1 

1 
Bể lắng nước và 

tuần hoàn 

HTXLKT tầng 1 

1 5 
Bơm tuần hoàn nước về hệ 

thống xử lý khí thải tầng 1 

2 
Bơm tuần hoàn bể 

nước rửa sơn 
1 1,1 

Bơm tuần hoàn nước về kênh 

nước rửa sơn 

c. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Thời gian xây dựng: Tháng 10/2019 

Thời gian hoàn thành: Tháng 8/2021 

Thời gian nghiệm thu công trình: 31/08/2021 

Đơn vị tư vấn thiết kế và thực hiện: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An 

Công suất thiết kế: 80 m3/ngđ 



 

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6. Quy trình công nghệ xử lý nước thải 

 Thuyết minh quy trình công nghệ: 
Nước thải sinh hoạt được thu gom từ các bể phốt, nước thải nhà bếp sau bể tách 

mỡ được thu gom về hố thu, sau đó bơm về bể điều hòa. Bể điều hòa nhằm điều hoà 

lưu lượng và làm đồng đều thành phần nước thải. Trong bể điều hòa có lắp đặt hệ 

thống khuấy trộn bằng không khí nén nhằm tăng cường mức độ đồng đều của nước 

thải về thành phần và lưu lượng trước khi vào các công đoạn xử lý tiếp theo. Việc sục 

không khí còn có tác dụng chống lắng cặn lơ lửng làm giảm thể tích làm việc hữu ích 

của bể và tránh được hiện tượng phân hủy yếm khí trong thời gian nước thải lưu tại bể, 

điều này dễ làm phát sinh mùi khó chịu.  

Nước thải sau khi qua bể điều hòa sẽ tự chảy vào cụm bể thiếu khí và hiếu khí. 

Bể thiếu khí kết hợp hiếu khí được lựa chọn để xử lý tổng hợp: khử BOD5, nitrat hóa, 

Nước thải sinh hoạt  

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí  

Bể sinh học  

hiếu khí 

Bể lắng  

Nước thải ra đạt mức B,  

QCVN 40: 2011/BTNMT và mức B của 

QCVN 14:2008/BTNMT 

Bể chứa bùn 
Bể khử trùng 

Hóa chất 

khử trùng 

Xử lý bùn 

Bùn dư 

Tuần 

hoàn 

bùn 

Máy thổi 

khí 

Hố thu 

Hệ thống thu nước 

thải KCN 

Nước bể bùn 

Tuần 

hoàn 

nước 

và bùn 



 

40 

 

khử NH4
+ và khử NO3

- thành N2, khử Phospho. Với việc lựa chọn bể bùn hoạt tính xử 

lý kết hợp đan xen giữa quá trình xử lý thiếu khí, hiếu khí sẽ tận dụng được lượng 

cacbon khi khử BOD, do đó không phải cấp thêm lượng cacbon từ ngoài vào khi cần 

khử NO3
-, tiết kiệm được 50% lượng oxy khi nitrat hóa khử NH4

+ do tận dụng được 

lượng oxy từ quá trình khử NO3-. 

Nồng độ bùn hoạt tính trong bể dao động từ 1.000-3.000 mg MLSS/L. Nồng độ 

bùn hoạt tính càng cao, tải trọng hữu cơ áp dụng của bể càng lớn. Oxy (không khí) 

được cấp vào bể aerotank bằng các máy thổi khí và hệ thống phân phối khí có hiệu quả 

cao với kích thước bọt khí nhỏ hơn 10 µm. Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích: 

(1) cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước 

và carbonic, nitơ hữu cơ và ammonia thành nitrat NO3
-, (2) xáo trộn đều nước thải và 

bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần xử lý, (3) giải 

phóng các khí ức chế quá trình sống của vi sinh vật, Các khí này sinh ra trong quá 

trình vi sinh vật phân giải các chất ô nhiễm, (4) tác động tích cực đến quá trình sinh 

sản của vi sinh vật. Tải trọng chất hữu cơ của bể trong giai đoạn xử lý tại bể hiếu khí 

dao động từ 0,32-0,64 kg BOD/m3.ngày đêm.  

 Nước thải sau bể hiếu khí sẽ được bơm sang bể lắng, tại đây bùn hoạt tính được 

lắng xuống đáy bể và được bơm tuần hoàn bùn bơm trở lại bể Aeroten. Khi lượng bùn 

hoạt tính quá nhiều thì có thể xả bớt theo đường ống xả bùn về bể chứa bùn. Nước 

trong sau khi tách bùn hoạt tính chảy vào bể khử trùng bằng dung dịch NaOCl, cuối 

cùng chảy vào hố thu trước khi thải ra hệ thống thu nước thải của KCN Tân Trường 

đạt mức B của QCVN 14:2008/BTNMT và mức B của QCVN 40:2011/BTNMT.  

Tọa độ điểm xả thải Theo biên bản thỏa thuận đấu nối hạ tầng kỹ thuật của dự án 

tại khu công nghiệp ký ngày 10/01/2020 giữa Công ty TNHH Sambound Việt Nam và 

Công ty CPĐT&PTHT Nam Quang (Hệ tọa độ VN 2.000, kinh tuyến trục 105030’, 

múi chiếu 30):  X(m): 2315514,139; Y(m): 575890,753. 

 * Các hạng mục công trình xử lý và các thiết bị phụ trợ: 

Các công trình xử lý và các thiết bị phụ trợ của hệ thống xử lý nước thải 

20m3/ngày đêm của Công ty được thể hiện trong bảng sau: 

 Bảng 3.5. Thông số kỹ thuật của bể xử lý nước thải tập trung công suất 80m3/ngđ 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Khối lượng 

I Bể thu gom       

1 Kích thước 

xây dựng 

DxRxH: 1500x1500x3000 

Bể bê tông cốt thép #M250 (BTCT). 

Tường dày 300mm. Đáy dày 

400mm 

m3 6,75 



 

41 

 

2 Bơm nước 

thải từ bể thu 

gom tập trung 

sang bể điều 

hòa 

Bơm chìm.  

Vận chuyển nước thải bể thu gom. 

  - Lưu lượng: Qmax= 19,2m3/giờ. 

  - Cột áp: Hmax= 9m. 

  - Chất liệu: Thân Inox. 

  - Công suất: N= 0,4Kw 

  - Điện áp: E= 03phase, 380V, 

50Hz.  

  - Xuất xứ: Taiwwan  

Cái 2 

3 Rọ chắn rác Hộp lọc rác thủ công bể tách dầu mỡ 

và hố thu gom 

  - Kích thước: 400x400x500 

  - Chất liệu: Inox 

  - Quy cách: khung bằng Inox V3, 

Lưới tách rác đục lỗ d20 

  - Phụ kiện: khung định vị, xích kéo 

hộp tách rác 

  - Xuất xứ: Việt Nam 

Cái 1 

II Bể điều hòa nước thải     

1 Kích thước 

xây dựng 

DxRxH: 3500x2900x3000 

Bể bê tông cốt thép #M250 (BTCT). 

Tường dày 300mm. Đáy dày 

400mm 

m3 30,5 

2 Bơm nước 

thải 

Bơm chìm.  

Vận chuyển nước thải bể điều hòa -

bể kị khí. 

  - Lưu lượng: Qmax= 19,2m3/giờ. 

  - Cột áp: Hmax= 9m. 

  - Chất liệu: Thân Inox. 

  - Công suất: N= 0,4Kw 

  - Điện áp: E= 03phase, 380V, 

50Hz. 

  - Xuất xứ: Taiwan 

Cái 2 

III Cụm bể xử lý sinh học thiết khí 

1 Kích thước 

xây dựng 

DxRxH: 3500x2500x3000 

Bể bê tông cốt thép #M250 (BTCT). 

Tường dày 300mm. Đáy dày 

400mm 

m3 26,25 

2 Động cơ 

khuấy trộn bể 

thiếu khí 

Động cơ giảm tốc. 

 - Công suât: 1,5kw 

 -  Điện áp:220v hoặc 380v -50hz 

bộ 1 



 

42 

 

(Anoxic)  - Ratio:100:1 

 - Tốc độ: 15v/p  

 - Phi trục:32 

 - Kiểu lắp :Mặt bích. 

 - Xuất xứ: Taiwan 

3 Bồn chứa & 

pha chế cơ 

chất cấp vi 

sinh 

Pha cơ chất 

 - Thước đo mực nước 

 - Gia công đường ống cấp 

 - Bồn chứa: V= 500lít. 

 - Xuất xứ: Việt Nam 

Cái 1 

4 Cơ chất cấp 

bổ sung hàng 

ngày cho hệ 

thống 

Methanol Lít/ngày 1,2 

IV Cụm bể xử lý sinh học hiếu khí     

1 Kích thước 

xây dựng 

DxRxH: 3500x3300x3000 

Bể bê tông cốt thép #M250 (BTCT). 

Tường dày 300mm. Đáy dày 

400mm 

m3 34,65 

2 Hệ thống phân 

phối khí loại 

khí mịn 

Cấp khí bọt mịn, gồm đĩa/ ống phân 

phối khí và hệ thống đường ống dẫn 

khí.  

Cái 25 

3 Giá thể vi sinh Đệm vi sinh bám dính, tăng mật độ 

vi sinh trong bể phản ứng 

 - Diện tích bề mặt: 200-300 m2/m3 

 - Nhiệt độ cho phép: 1- 80độ C.  

 - pH nước thải cho phép: 2 - 13 

 - Hình dáng: Dạng cầu. 

 - Vật liệu: (C3H6)x ; 

Polypropylene. 

m3 4 

4 Máy thổi khí Cấp khí cho bể sinh học. 

  - Lưu lượng: Qtk= 2,5m3/ phút. 

  - Cột áp: Htk= 4,0m. 

  - Công suất động cơ: N= 4Kw. 

  - Điện áp: 03phase, 380V, 50Hz. 

  - Phụ kiện: ống giảm thanh đầu 

vào, đầu ra. Bộ chân đế, dây 

coroa… 

 - Xuất xứ: Taiwan 

Cái 2 

5 Bơm tuần 

hoàn 

Bơm tách pha giá thể bể hiếu khí - 

thiếu khí 

Cái 1 



 

43 

 

  - Lưu lượng: Qmax= 19,2m3/giờ. 

  - Cột áp: Hmax= 9m. 

  - Chất liệu: Thân Inox. 

  - Công suất: N= 0,4Kw 

  - Điện áp: E= 03phase, 380V, 

50Hz. 

 - Xuất xứ: Taiwan 

V Bể lắng sinh học     

1 Kích thước 

xây dựng 

DxRxH: 3140x2450x3000 

Bể bê tông cốt thép #M250 (BTCT). 

Tường dày 300mm. Đáy dày 

400mm 

m3 23 

2 Tấm chắn bùn 

nổi bể lắng 

- Kích thước:9900x400 

- Vật liệu: Sus304. 

- Phụ kiện: Khung định vị, giá treo 

tấm chắn 

bùn, Bulong liên kết cấu trúc neo 

ống. 

bộ 1 

2 Máng thu 

nước trong 

- Kích thước: 11000x150x150 

- Vật liệu: Sus304 

- Phụ kiện: Khung định vị, giá đỡ, 

Bulong liên kết cấu trúc neo ống. 

bộ 1 

3 Ống lắng 

trung tâm 

- Đường kính: D= 600mm. 

 - Chiều cao: H= 2000mm.  

 - Vật liệu: Sus304 

 - Phụ kiện: Khung định vị, giá treo 

ống lắng, Bulong liên kết cấu trúc 

neo ống. 

bộ 1 

4 Bơm bùn  Bơm bùn tách từ bể lắng tuần hoàn 

cụm bể chức năng. 

  - Lưu lượng: Qmax= 19,2m3/giờ. 

  - Cột áp: Hmax= 9m. 

  - Chất liệu: Thân Inox. 

  - Công suất: N= 0,4Kw 

  - Điện áp: E= 03phase, 380V, 

50Hz. 

 - Xuất xứ: Taiwan   

Cái 1 

VI Bể khử trùng     

1 Kích thước 

xây dựng 

DxRxH: 1000x940x3000 

Bể bê tông cốt thép #M250 (BTCT). 

Tường dày 300mm. Đáy dày 

m3 2,82 



 

44 

 

400mm 

2 Bơm định 

lượng 

Bơm định lượng hóa chất khử trùng 

và điều chỉnh pH 

- Q = 20lít/hr, H = 1bar, 1Ф, 220v. 

- Xuất xứ: Mỹ 

Cái 1 

3 Bồn chứa & 

pha chế hóa 

chất 

Pha hóa chất khử trùng 

 - Thước đo mực nước 

 - Gia công đường ống cấp 

 - Bồn chứa: V= 500lít. 

Cái 1 

4 Hóa chất sử 

dụng 

Zavel 9% Lít/ngày 4.5 

VII Hệ thống điện động lực & điều khiển     

1 Tủ điều khiển - Linh kiện chính: LS-Korea, kết 

hợp một số linh kiện sản xuất theo 

tiêu chuẩn Japan. 

- Tủ điện điều khiển: Tủ điện, MCB, 

Khởi động từ, atomat bảo vệ từng 

thiết bị, Relay trung gian, đèn chiếu 

sáng, công tắc hành trình, cầu đấu, 

công tắc khẩn cấp, bảo vệ pha, phao 

khống chế 

mực nước, công tắc chuyển mạch. 

Cái 1 

 



 

45 

 

 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

2.1. Giảm thiểu ô nhiễm do phương tiện giao thông 

Hoạt động của các phương tiện giao thông ra vào hàng ngày phát sinh ra bụi và 

các khí như CO, SO2, NOx,… Để đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường cho khu 

vực, Công ty đang và sẽ tiếp tục thực hiện các biện pháp sau: 

- Bê tông hoá toàn bộ sân bãi. 

- Có chế độ điều tiết xe vận tải chở nguyên nhiên vật liệu và sản phẩm hợp lý 

để tránh hiện tượng tắc nghẽn giao thông tại các tuyến đường trong khu vực.  

- Các phương tiện vận chuyển đều có bạt che phủ. 

- Tưới nước làm ẩm đường giao thông, nhất là vào những ngày khô hanh với 

tần suất 1-2 lần/ngày. 

- Đã nhiều cây xanh vừa tạo cảnh quan, vừa giảm thiểu bụi và tiếng ồn, tỷ lệ cây 

xanh đạt 20% (theo quy hoạch tỉ lệ cây xanh, mặt nước đạt 17,07%) 

2.2. Giảm thiểu ô nhiễm không khí tại xưởng sản xuất 

Công ty đã áp dụng các biện pháp như trong Báo cáo xác nhận hoàn thành các 

công trình bảo vệ môi trường đã nêu và thực hiện quan trắc định kỳ 6 tháng/lần để 

kiểm soát chất lượng môi trường không khí tại nơi làm việc. 

Các công trình xử lý khí thải được Công ty áp dụng là biện pháp thông gió 

cưỡng bức kết hợp với thông gió tự nhiên tại các khu xưởng sản xuất bằng cách lắp 

đặt, bố trí các quạt thông gió trên tường nhà xưởng: 

➢ Hệ thống thông gió tự nhiên và thông gió cưỡng bức: 

 - Thông gió tự nhiên: Trong khu vực nhà xưởng sản xuất tại xưởng sơn, xưởng 

hoàn thành, công ty có lắp đặt hệ thống các cửa chính, cửa sổ có chức năng lấy ánh 

sáng và thông gió đảm bảo điều kiện lưu thông không khí tốt. Cửa chính, cửa sổ kích 

thước từ 0,75 x 2,1m- 3,5- 4 m. 

 - Thông gió cưỡng bức: Tại tất cả các nhà xưởng, nhà máy đều trang bị quạt hút 

công nghiệp, mỗi quạt hút có công suất 0,25 - 1,0 KW, đường kính cánh = 1,26 - 1,5m, 

lưu lượng gió 4.000-8.000 m3/h. Ngoài ra Công ty còn trang bị các điều hòa tổng tại khu 

vực xưởng sản xuất yêu cầu công nghệ sản xuất bán sạch như xưởng sản xuất vỏ hộp, 

bao bì mỹ phẩm, khu vực xi mạ chân không. Công suất điều hòa từ 48.000-96.000 BTU. 

Thông số của các thiết bị xử lý môi trường: 

 Quạt hút:  + Số lượng: 20 cái 

        + Công suất: 0,25 - 1,0 KW 

        + Đường kính cánh = 1,26 - 1,5m 

          + Lưu lượng gió 4.000-8.000 m3/h 
[...]
nhà xưởng, mỗi quạt có lưu lượng 30.000 m3/h. 

- Hệ thống chống sét: Tại công trình lắp đặt 02 kim thu sét tia điện đạo có bán 

kính bảo vệ 110m và 73m, dây dẫn bằng sét bằng đồng có tiết diện 70mm2. Điện trở 

tiếp địa của hệ thống tại điểm đo cao nhất đạt 0,9 Ω, đạt yêu cầu. 

- Các bình chữa cháy: Lắp đặt 20 bình chữa cháy CO2 MT3, 243 bình chữa cháy 

MFZ4, 134 bình cầu chữa cháy tự động XZFTB6. 

8.5. Biện pháp phòng chống dịch bệnh 

Để phòng ngừa sự cố dịch bệnh có thể xảy ra, Chủ đầu tư tiến hành các biện pháp sau: 

- Tuyên truyền cho cán bộ, công nhân viên trong công ty sống lành mạnh, bảo 

vệ sức khỏe, giữ gìn vệ sinh môi trường. 

- Thành lập ban chỉ đạo phòng, chống dịch tại Công ty. 

- Tuyên truyền cho cán bộ, công nhân viên về tình hình dịch bệnh (ví dụ 

COVID 19). 

Các biện pháp ứng phó sự cố dịch bệnh: Khi có dịch bệnh phát sinh, Ban phòng 

chống dịch sẽ kết hợp với chính quyền và các cơ quan y tế địa phương để có biện pháp 

xử lý kịp thời: 

-  Áp dụng các biện pháp cách ly ngăn chặn sự phát tán của dịch bệnh ra khu 

vực dân cư lân cận. 

-  Khoanh vùng dịch bệnh, làm công tác vệ sinh như phun chất khử trùng. 

-  Rà soát người ra vào Công ty trong thời gian có khả năng lây nhiễm dịch bệnh. 

8.6. Các biện pháp an toàn sử dụng hóa chất  

- Yêu cầu khi vận chuyển dung môi, hóa chất 



 

63 

 

+ Trách nhiệm vận chuyển dung môi, hóa chất thuộc về đơn vị cung cấp. Do đó, 

để đảm bảo các yêu cầu về an toàn hóa chất trong quá trình vận chuyển, công ty sẽ lựa 

chọn nhà cung cấp uy tín, được trang bị phương tiện chức năng đủ tiêu chuẩn để vận 

chuyển hóa chất độc hại.  

+ Hợp đồng cam kết với đơn vị cung cấp vận chuyển phải tuân thủ các quy định 

về an toàn đối với vận chuyển hóa chất độc hại và giám sát chặt chẽ trong quá trình 

vận chuyển. 

 * Các biện pháp phòng ngừa sự cố  

- Phòng ngừa rò rỉ hóa chất 

+ Khu vực lưu giữ chất thải, hóa chất gọn gàng ngăn nắp. 

+ Khu vực chứa CTNH được tách riêng với khu vực chứa chất thải thông 

thường bằng rào bảo vệ nhằm tránh cho chất thải không tràn sang khu vực sản xuất.  

+ Các loại chất thải khi vận chuyển hay lưu giữ tại nhà xưởng của nhà máy đều 

phải có bao bì phù hợp, đảm bảo an toàn, không phát tán, rò rỉ ra môi trường xung 

quanh. 

+ Khi phát hiện ra sự cố tất cả các cán bộ công viên và khách hàng đều phải 

thông báo ngay cho cán bộ phụ trách an toàn của nhà máy.  

+ Rải cát, khoanh vùng xung quanh không cho hóa chất tràn sang nơi khác. Rải 

các loại vật liệu thấm hút như đất, cát,... lên hóa chất, chú ý khi tiếp xúc với hóa chất 

phải có bảo hộ lao động đầy đủ như bao tay cao su, khẩu trang, mặt nạ phòng độc, 

giày, ủng bảo hộ... sau đó vệ sinh sạch sẽ bằng cát và các vật liệu thấm hút. Sàn sau đó 

được rửa sạch và dẫn nước thải thải rửa sang HTXLNT. 

+ Nếu sự cố lớn vượt khả năng khắc phục của Công ty thì cần báo ngay cho các 

cơ quan quản lý địa phương để cùng phối hợp xử lý.  

- Quy trình an toàn sử dụng hóa chất 

 Tất cả các bao bì, thùng, hộp… chứa hóa chất sẽ có nhãn ghi rõ tên hóa chất, và 

phải dịch ra tên thường gọi bằng tiếng Việt (nếu có). 

* Biện pháp phòng ngừa và xử lý khi bị nhiễm độc hóa chất, dung môi 

- Các nguyên tắc cơ bản để phòng ngừa  

+ Việc sử dụng dung môi phải tuân thủ theo đúng định mức sản xuất, đúng quy 

trình về an toàn sử dụng 

+ Kiểm tra xem đã đủ các phương tiện bảo vệ cá nhân phù hợp chưa trước khi 

sử dụng hoá chất và các trang bị có dược bảo quản cẩn thận không. Nên đeo kính bảo 

vệ mắt khi rót hoặc di chuyển dung môi, hóa chất 

+ Khi mở thùng chứa, dung môi nên lót giẻ vào nắp hay quai thùng vì chất lỏng 

dễ bay hơi có thể bắn ra ngoài khi thùng được mở; Tránh hít những khí bay lên từ hoá 

chất.  

+ Lăp đặt các quạt hút, thông gió tại kho hóa chất và trong xưởng sản xuất 

+ Khu vực các bể chứa liệu được thiết kế mái che, biển cảnh bảo và giao người 



 

64 

 

quản lý 

+  Khi bị dây vào da, phải xối nước rửa sạch ngay. Nếu bị dây vào mắt, phải rửa 

thật kỹ và sau đó phải chú ý theo dõi và chăm sóc cẩn thận. 

+ Nếu phát hiện thấy hoá chất loang ra thành vũng trên nền, cần báo cáo ngay cho 

cán bộ kỹ thuật và quản lý để có biện pháp xử lý cho đúng như đổ cát khô lên để thấm 

+ Khi có người nghi bị ngộ độc, tiến hành sơ cấp cứu và nhanh chóng đưa nạn 

nhân cùng với những chất mà họ đã sử dụng (nghi tác nhân gây ngộ độc) tới a bệnh 

viện để phát hiện sớm nguyên nhân ngộ độc và được cấp cứu kịp thời. 

- Thông số kỹ thuật kho chứa hóa chất: 

+ Vị trí: Đặt cạnh kho CTNH 

+ Diện tích: 35m2, tường xây gạch, mái lợp tôn. Bên trong lắp 2 quạt hút thông gió 

công suất 1,5kW, lưu lượng 30m3/phút. Bên trong có 2 bình bọt chữa cháy MFZL-4 

 

Kho hóa chất Kho CTNH 



 

65 

 

8. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường và Giấy xác nhận các 

công trình bảo vệ môi trường. 

 

 

Phương án đề xuất trong báo cáo 

ĐTM  

theo quyết định số số 2893/QĐ-

UBND ngày 28/6/2019 

Phương án điều chỉnh, thay đổi đã 

thực hiện và được phê duyệt tại 

Giấy xác nhận hoàn thành các công 

trình bảo vệ môi trường theo quyết 

định số 150/GXN-STNMT ngày 

27/8/2021 

Hiện tại 

Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm không khí  

Biện pháp 

giảm thiểu hơi 

nhựa tại khu 

vực ép nhựa 

Công ty sử dụng ống hút đặt tại vị trí của 

máy ép, máy thổi nhựa. Nhiệt độ, hơi 

nhựa phát sinh tại mỗi máy ép đi qua 

ống dẫn vào hệ thống đường ống dẫn, 

cuối đường ống dẫn có lắp đặt thêm 

màng than hoạt tính. Tại đây các khí độc 

hại sẽ được chất hấp phụ tách từ pha khí 

vào pha rắn, khí thải sau xử lý đảm bảo 

chất lượng thải ra ngoài qua ống phóng 

không. 

 

Áp dụng các biện pháp như sau. 

+ Sử dụng các thiết bị máy móc tiên 

tiến, hiện đại, các thao tác chủ yếu do 

robot thực hiện. 

+ Kiểm soát nhiệt độ nóng chảy của 

các hạt nhựa tốt hạn chế được hơi 

nhựa phát sinh 

+ Nguyên liệu đầu vào của Công ty là 

các hạt nhựa nguyên sinh có chất lượng 

tốt. 

+ Sử dụng thông thoáng nhà xưởng. 

Nhà xưởng xây dựng cao, có cửa mái. 

Sử dụng quạt cây công nghiệp để 

thông thoáng khu vực làm việc, giảm 

Thực hiện theo đúng Giấy xác 

nhận hoàn thành các công trình 

bảo vệ môi trường theo quyết 

định số 150/GXN-STNMT 

ngày 27/8/2021 



 

66 

 

tác động của hơi nhựa đến công nhân 

làm việc. 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công 

nhân. 

Biện pháp 

giảm thiểu hơi 

dung môi 

 

 

Trong mỗi roa dùng để sơn có lắp đặt 

01 quạt hút có chức năng hút toàn bộ 

hơi dung môi vào ống tròn. Hơi dung 

môi tại các ống tròn được thu gom vào 

một đường ống bằng tôn, cuối đường 

ống lắp đặt 1 quạt hút, hút toàn bộ 

lượng hơi dung môi trên vào tháp hấp 

thụ bằng nước. Hơi dung môi sau đó 

được thoát vào ống phóng không, trong 

lòng ống phóng không có lắp đặt thêm 

các vỉ than hoạt tính có chức năng hấp 

phụ khí thải. Lượng cặn, bụi sơn lắng 

xuống được Công ty tiến hành thu gom 

và thuê đơn vị có chức năng xử lý. Hơi 

dung môi sau đó được thoát ra môi 

trường xung quanh. 

Theo ĐTM Công ty sẽ lắp đặt hệ 

thống xử lý hơi dung môi tại khu vực 

sơn, in, tuy nhiên theo thực tế Công ty 

sử dụng máy in Pad, lượng hơi khí 

độc phát sinh không lớn, công ty sử 

dụng thông thoáng nhà xưởng phù 

hợp.  

Các biện pháp giảm thiểu hơi dung 

môi trong quá trình sơn: 

Thực hiện theo đúng Giấy xác 

nhận hoàn thành các công trình 

bảo vệ môi trường theo quyết 

định số 150/GXN-STNMT 

ngày 27/8/2021 

➢ Khu vực sơn tầng 1 

+ Trong mỗi roa dùng để sơn có lắp 

đặt 01 quạt hút hút toàn bộ hơi dung 

môi vào ống tròn. Hơi dung môi tại 

các ống tròn được thu gom vào một 

đường ống bằng tôn, cuối đường ống 

lắp đặt 1 quạt hút, hút toàn bộ lượng 

hơi dung môi trên vào tháp hấp thụ 

bằng nước lắp đặt bên ngoài nhà 

xưởng. Hơi dung môi sau đó được 

thoát vào ống phóng không.  

 

 



 

67 

 

+ Hơi dung môi của hệ thống sơn tự 

động và buồng sơn phun được thu 

gom bằng các chụp hút, cuối đường 

ống lắp đặt 1 quạt hút, hút toàn bộ 

lượng hơi dung môi trên vào tháp hấp 

thụ bằng nước lắp đặt bên ngoài nhà 

xưởng. Hơi dung môi sau đó được 

thoát vào ống phóng không.  

 + Khu vực tầng 1 có 2 hệ hấp thụ khí 

thải sơn:  

++ Hệ 1 gồm 03 quạt có công suất 

7.500 m3/h hút từ trong nhà xưởng 

ra,1 quạt hút từ bồn hấp thụ khí thải ra 

ống khói công suất Q = 32.000 m3/h 

++ Hệ 2 gồm 02 quạt có công suất 

7.500 m3/h hút từ trong nhà xưởng 

ra,1 quạt hút từ bồn hấp thụ khí thải ra 

ống khói công suất Q = 32.000 m3/h 

+ Ống phóng không cao 8m, đường 

kính 30 cm. 

+ Bể nước 1: Kích thước 

DxRxH:3500x1700x400  

+ Bể nước 2: kích thước DxRxH: 



 

68 

 

4200x1050x400 

  ➢ Khu vực sơn tầng 2 

Khí thải→ Chụp hút→Quạt hút → 

Cyclon→ Quạt hút → Buồng hấp 

thụ→ Buồng tách ẩm→ Buồng hấp 

thụ →Quạt hút→ Ống phóng không 

Xây dựng 2 hệ thống xử lý có kích 

thước và công nghệ giống nhau, cụ 

thể như sau: 

+ Quạt hút công suất 7.500 m3/h, 6 

quạt, tổng công suất 45.000 m3/h 

+ Xyclon xử lý bụi kích thước DxH: 

1000x2200x1750, 2 Cyclon 

+Chụp hút kích thước 

DxH:5000x900x450mm 

+ Tháp hấp thụ kích thước DxRxH: 

2800x1200x2200, 2 tháp  

+ Tháp hấp phụ than hoạt tính kích 

thước DxRxH: 2400x1200x2200, 2 

tháp 

+ Ống phóng không kích thước 

0,5x0,2x4m, 2 ống phóng không 

Thực hiện theo đúng Giấy xác 

nhận hoàn thành các công trình 

bảo vệ môi trường theo quyết 

định số 150/GXN-STNMT 

ngày 27/8/2021 



 

69 

 

Biện pháp xử lý nước thải   

Nước thải sinh 

hoạt 

Nước thải nhà ăn: Bể tách mỡ (không 

có thể tích) 

Nước thải nhà ăn: Bể tách mỡ 25 m3 Thực hiện theo đúng Giấy xác 

nhận hoàn thành các công trình 

bảo vệ môi trường theo quyết 

định số 150/GXN-STNMT 

ngày 27/8/2021 

Nước thải khu vệ sinh: Bể phốt (không 

có thể tích) 

Hệ thống xử lý nước thải:80 m3/ngày 

đêm. 

Nước thải khu vệ sinh: Bể phốt :6 bể, 

tổng thể tích 270 m3 

Hệ thống xử lý nước thải:80 m3/ngày 

đêm. 

Nước thải sản 

xuất 

Nước thải từ khu vực sơn, khu vực xử 

lý bụi sơn, hơi dung môi qua HTXLNT 

công suất 5 m3/ngày đêm. 

Bể gom→ bể điều hòa→thiết bị phản 

ửng → Bể lắng→ Bể trung gian→Nước 

thải ra môi trường 

1. HTXLNT công suất 5 m3/ngày đêm  

Hệ thống xử lý NTSX tầng 2: Nước 

thải →Bể gom→ Bể phản ứng→Bể 

tuyển nổi → Bể lắng→ tuần hoàn cho 

hệ thống xử lý khí thải tầng 2. 

Thiết bị tuyển nổi hợp khối  

Hóa chất sử dụng: HCl:2 lít/ngày, hóa 

chất Polyme:0,1 kg/ngày, PAC 

30%:0,5 kg/ngày. 

2. Hệ thống xử lý NTSX tầng 1: Nước 

thải → Bể lắng → tuần hoàn cho hệ 

thống XLKT tầng 1. Định kỳ xả cặn 

bơm nước thải vào hệ thống XLNT 

tầng 2 

 

Thực hiện theo đúng Giấy xác 

nhận hoàn thành các công trình 

bảo vệ môi trường theo quyết 

định số 150/GXN-STNMT 

ngày 27/8/2021 

Nước làm mát Lắp đặt 02 tháp giải nhiệt Lắp đặt 3 tháp giải nhiệt kích thước 

2x1x1m. 

Thực hiện theo đúng Giấy xác 

nhận hoàn thành các công trình 



 

70 

 

bảo vệ môi trường theo quyết 

định số 150/GXN-STNMT 

ngày 27/8/2021 

Biện pháp giảm thiểu CTR, CTNH  

Chất thải rắn Kho chứa chất thải sinh hoạt có diện 

tích 30 m2 

Kho chứa chất thải rắn sản xuất có diện 

tích 54 m2.  

Kho chứa chất thải rắn sản xuất: 12,7 

m2 

Thực hiện theo đúng Giấy xác 

nhận hoàn thành các công trình 

bảo vệ môi trường theo quyết 

định số 150/GXN-STNMT 

ngày 27/8/2021 

Chất thải nguy 

hại 

Kho chứa chất thải nguy hại có diện 

tích 30 m2 

Kho chứa diện tích 12,7 m2 Thực hiện theo đúng Giấy xác 

nhận hoàn thành các công trình 

bảo vệ môi trường theo quyết 

định số 150/GXN-STNMT 

ngày 27/8/2021 



 

71 

 

 

Chương IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải: 

- Không thuộc đối tượng phải cấp phép môi trường đối với nước thải theo quy 

định tại Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường (do nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất 

sau khi được xử lý tiếp tục được đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập 

trung của Khu công nghiệp Tân Trường do Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển hạ 

tầng Nam Quang là đơn vị vận hành , không xả ra môi trường). Nước thải làm mát sử 

dụng tuần hoàn. 

- Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển hạ tầng Nam Quang đã xây dựng và vận 

hành hệ thống xử lý nước thải được Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương cấp Giấy phép 

môi trường số 174/GPMT-UBND ngày 08/02/2023.  

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải  

2.1. Nguồn phát sinh khí thải 

- Nguồn số 01: Ống thải hệ thống xử lý bụi, khí thải sơn tầng 1. 

- Nguồn số 02: Ống thải hệ thống xử lý bụi, khí thải sơn tầng 2 (khu vực sơn lót). 

- Nguồn số 02: Ống thải hệ thống xử lý bụi, khí thải sơn tầng 2 (khu vực sơn 

mặt). 

2.2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải: 03 dòng khí thải sau 03 hệ thống xử lý khí thải 

tương ứng với 03 nguồn phát sinh: 

- Dòng số 01: Ống thải hệ thống xử lý bụi, khí thải sơn tầng 1. 

- Dòng số 02: Ống thải hệ thống xử lý bụi, khí thải sơn tầng 2 (khu vực sơn lót). 

- Dòng thải số 03: Ống thải hệ thống xử lý bụi, khí thải sơn tầng 2 (khu vực sơn 

mặt). 

2.1. Vị trí xả khí thải: Có 03 điểm xả thải tương ứng với 03 dòng thải. Toạ độ vị 

trí xả thải (Theo hệ tọa độ VN2.000, kinh tuyến trục 105030’, múi chiếu 30): 

Vị trí điểm xả X (m) Y (m) 

Nguồn số 01 2315688 575846 

Nguồn số 02 2315693 575903 

Nguồn số 03 2315688 575903 

2.2. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: 146.500 m3/giờ 

- Nguồn số 01: Ống thải hệ thống xử lý bụi, khí thải sơn tầng 1, lưu lượng tối đa. 

101.500 m3/h 

- Nguồn số 02: Ống thải hệ thống xử lý bụi, khí thải sơn tầng 2 (khu vực sơn lót),  

lưu lượng 22.500 m3/h. 

- Nguồn số 03: Ống thải hệ thống xử lý bụi, khí thải sơn tầng 2 (khu vực sơn 



 

72 

 

mặt),  lưu lượng 22.500 m3/h 

2.2.1. Phương thức xả khí thải: xả thải gián đoạn 16h/24h. 

2.2.2. Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí 

Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí phải đảm bảo đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công 

nghiệp đối với một số chất vô cơ (QCVN19:2009/BTNMT mức B với Kp = 0,8; Kv = 

1,0) và quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất hữu 

cơ (QCVN 20:2009/BTNMT), cụ thể như sau: 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 

Giá trị giới 

hạn cho 

phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động, 

liên tục 

1 Bụi tổng mg/Nm3 160 Thuộc đối 

tượng quan 

trắc môi 

trường khí thải 

định kỳ với 

tần suất: 6 

tháng/lần 

Không thuộc 

đối tượng 

quan trắc 

môi trường 

liên tục 

2 Etylbenzen mg/Nm3 870 

3 Toluen mg/Nm3 750 

4 Xylen mg/Nm3 870 

5 Etylaxetat mg/Nm3 1400 

6 n-butyl axetat 
mg/Nm3 950 

Ghi chú: Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2023, giá trị giới hạn cho phép của các 

thông số ô nhiễm trong khí thải công nghiệp khi xả thải ra môi trường không khí phải 

đáp ứng quy định tại QCVN 19:2024/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí 

thải công nghiệp (ban hành kèm theo Thông tư số 45/2024/TT-BTNMT ngày 30 tháng 

12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về khí thải công nghiệp 

3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung 

- Nguồn phát sinh: nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung chính từ hoạt động của máy 

móc khu vực sản xuất và từ máy bơm của hệ thống xử lý khí thải, hệ thống xử lý nước 

thải 

 - Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung: 

 Vị trí X(m) Y(m) 

Nguồn ồn 

số 01 

KV sản xuất -

Nhà xưởng 1 
2315578 575856 

Nguồn ồn 

số 02 

KV sản xuất -

Nhà xưởng 2 
2315629 575853 

Nguồn ồn 

số 03 

KV sản xuất -

Nhà xưởng 3 
2315676 575856 

Nguồn ồn 

số 04 

KV sản xuất -

Nhà xưởng 4 
2315726 575858 

Nguồn ồn 

số 05 

Khu vực máy 

nén khí 
2315755 575829 



 

73 

 

Nguồn ồn 

số 06 

Khu vực 

phòng bơm 
2315751 575900 

Nguồn ồn 

07 

Hệ thống xử lý 

khí thải tầng 1 

2315688 575846 

Nguồn ồn 

08 

Hệ thống xử lý 

khí thải tầng 2 
2315693 575903 

Nguồn ồn 

09 

Hệ thống xử lý 

nước thải 
2315531 575912 

- Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn: Tiếng ồn, độ rung phải bảo đảm đáp ứng yêu 

cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn QCVN 